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واکنش ها و موج مخالفت ها نسبت به مصوبه تازه مجلس همچنان ادامه دارد

اقتصاد، سیاست و توسعه علوی«صیانت از فضای مجازی» یا ویرانی کسب و کارهای مجازی؟
هم زمان با دوران شکل گیری حکومت نبوی در 
شــهر مدینه، در دو امپراتــوری بزرگ آن دوران 
یعنــی ایران و روم که متمدن ترین بخش جهان 
را در بــر می گرفتند، مردم رعیت حاکمان بودند 
و ســهمی از قدرت سیاسی جامعه را در اختیار 
نداشــتند. پیامبر اکــرم (ص) در مدینه نظمی 
نوین بنا نهاد که در آن حاکم نه ارباب و صاحب 
اختیار جامعه؛ بلکه کارگزار اعضای آن بود. در 
ســال های بعد از رحلت پیامبــر ختمی مرتبت 
نظــام حکومتی به تدریــج از آن فضای معنوی 
فاصله گرفت؛ به گونه ای که در اواسط چهارمین 
دهــه از شــکل گیری جامعــه نبوی، بــار دیگر 
مناســبات رانتی در جامعه ظاهر شده و رابطه 
مــردم و حاکمان مجــددا به فضای اســتبداد 
رایج در جهــان آن  روز نزدیک شــده  بود. امام 
با در اختیار گرفتن زمــام امور جامعه، بلافاصله 
بــه اصلاح رابطــه مــردم و حاکــم پرداخت. 
از دید امام مــردم بنا نبود بنــدگان حکومت و 
باشند.  تابع محض دســتورات شــخص حاکم 
بنــا نبود حاکم فقط فرمان بدهد و شــهروندان 
بی چون و چرا تسلیم مطامع او باشند. در همان 
آغاز امام از مردمان فلان کلان شــهر می خواهد 
به ســخنان او گــوش فرا دهند و اگــر منطق و 
اســتدلال او را پذیرفتند، با او همراهی کنند. او 
حتی برای شــهروندان تا این اندازه حق پرسش 
قائل است که در میدان جنگ هم از پاسخ دادن 
به شــبهات آنان روی گردان نیست. امام قدرت 
سیاســی را تابع تــوان نظامی لشــکریان خود 
نمی دانــد و حاضــر نیســت با زور اســلحه در 
جامعه حکومت کند. مردم باید او را بخواهند. 
رأی مردم باید با او باشد. امام حاکمان را ملزم 
به پاســخ گو بودن در مقابل مــردم می داند. از 
دیــد او جامعه آرمانی جامعه ای اســت که در 
آن ضعیف ترین فــرد بتواند رودرروی قوی ترین 
فــرد یا همــان حاکم ایســتاده و بــدون لکنت 
زبــان حقش را مطالبه کنــد. در جامعه مدنظر 
او حاکم در مقام شــاکی هیچ امتیازی نســبت 
به دیگر اعضــای جامعه نــدارد و قاضی حق 
ندارد نســبت به حاکم چه به عنوان شاکی چه 
به عنــوان متشــاکی احترامی بیــش از دیگران 
بگذارد. مورخان گفته اند سال ها بعد از شهادت 
امام (ع)، معاویه در مجلســی زبان به انتقاد از 
ایشان گشــود که رفتار علی بن ابی طالب باعث 
«پررو شــدن» رعیت شده  است. آری امام رابطه 
مردم بــا حاکم و حکومــت را آن چنان تعریف 
کرد که مــردم بتواننــد گســتاخانه از حاکمان 
انتقاد کنند و توقع پاســخ داشــته  باشند. او به 
مردم یــاد داده  بود که آنان بــردگان و بندگان 
حاکمان نیستند؛ بلکه حاکمان باید مطیع اراده 
جمهور مردمان باشــند. از ایــن منظر حکومت 
امام را می توان نقطــه مقابل حکومت معاویه 
در شــام دانســت که بعدها در قالب حکومت 
خاندان بنی امیه تداوم یافت. معاویه به داشتن 
ســپاهی از مردمان شــام می نازید کــه به قول 
خودش فرق بین شــتر نر و ماده را نمی فهمند 
و اگر در روز چهارشــنبه برایشــان نماز جمعه 
برگزار کنند، کســی اعتــراض نمی کنــد! یا اگر 
واقعه شــهادت جناب عمار یاسر را با توجیهی 
بســیار پیش پا افتــاده، تحریــف کننــد، کســی 
گرفتار تردید نســبت به نیــت دنیاطلبانه حاکم 
نمی شــود. در مقابل امام (ع) امــام هدایت و 
برهان اســت. پیــروان او بایــد آگاهانه تصمیم 
بگیرنــد و راه صــلاح و فلاح را خــود انتخاب 
ابتــدای جنگ نهروان  کننــد. به همین دلیل در 
ابتدا زبان به نصیحت لشــکر مقابل گشــوده و 
با منطق و اســتدلال از آنــان می خواهد به راه 
راســت بازگردند. یا وقتی در معرکه صفین رأی 
ســران لشــکرش برمی گردد و آتش بس طلب 
می کننــد، امام که در یك قدمی پیروزی اســت، 
با نیرنگ نظامی خواســته خود را پیش نمی برد 
و اراده خود را هرچند بر حق اســت، با روشــی 
غیردموکراتیــك بــر جامعه تحمیــل نمی کند. 
امروزه وقتی از توسعه سیاسی سخن می گوییم، 
ذهن مخاطب به سمت و سوی مفاهیمی مانند 
«انتخابات آزاد»، «اصــل تفکیک قوا»، «آزادی 
بیــان»، «وجــود احــزاب فراگیــر» و... هدایت 
می شود. طبعا در آن ایام نمی توان از حکومت 
انتظار داشــت مثــلا با برگزاری همه پرســی به 
سبك امروز به کشف نظر واقعی مردم پرداخته 
و اســباب اجــرای آن را فراهم کند؛ اما شــیوه 
ارتباط امــام به عنوان حاکم با مــردم به خوبی 
نشــان دهنده این اســت کــه حکومت ایشــان 
نه تنها با سانسور و ارعاب مانعی برای افزایش 
درجــه آگاهی مــردم ایجــاد نمی کــرد؛ بلکه 
هدف توســعه سیاســی جامعه و آگاه تر شــدن 
شــهروندان را دنبال می کــرد و افزایش میزان 
مطالبه گــری مردمان از حاکم را «پررو شــدن» 
مردم نمی دانست. به یقین جامعه ای که پیروی 
از آن امــام همام را مایه افتخار خود می داند و 
می خواند، باید برای مســیر توسعه اقتصادی و 
سیاسی خود راهی مشابه را برگزیند: در عرصه 
اقتصاد مبارزه با فقر را دارای اولویت و بســیار 
مهم تر از بعضی اهداف رقیب بداند و در عرصه 
سیاســت به  جای تلاش برای بستن راه افزایش 
آگاهی مردم، به ترویج فرهنگ آزادی اندیشه و 

گسترش اطلاعات شهروندان بیندیشد.

در آستانه عید ســعید غدیر خم و با مشارکت بانک تجارت، 
صندوق قرض الحســنه توســعه اشــتغال برکت توسط ستاد 
اجرائی فرمان حضرت امام(ره) در مراســمی با حضور مخبر، 
رئیس ایــن ســتاد، دولت آبــادی، مدیرعامل بانــک تجارت و 

حیدری، مدیرعامل این صندوق افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومــی بانک تجارت، حیدری، مدیرعامل 
صندوق قرض الحســنه توســعه اشــتغال برکــت، در ابتدای 
مراســم گزارشــی از چگونگی ایجاد این صندوق ارائه کرد و با 
قدردانی از همــکاری و تعامل مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره 
و عامــل بانک تجارت برای راه اندازی این صندوق گفت: وجود 
بسترهای مناسب بانکداری دیجیتال در بانک تجارت سبب شد 
که هم زمان بــا پیگیری اخذ مجوز صنــدوق از بانک مرکزی و 
شورای پول و اعتبار، به صورت موازی هماهنگی لازم را با بانک 
تجارت برای ایجاد بســترهای لازم داشــته باشیم تا متقاضیان 
دریافت تســهیلات صندوق بتوانند از این طریق و بدون نیاز به 
حضور فیزیکی در شــعبه مراحل افتتاح حساب، احراز هویت، 
تخصیص امضای دیجیتال و در نهایت دریافت تســهیلات را به 

صورت الکترونیک و دیجیتال انجام دهند.
در ادامــه دولت آبــادی مدیرعامل بانک تجــارت به ابعاد 
گســترده فعالیت این صندوق اشاره کرد و افزود: بانک تجارت 
افتخار دارد که با برخورداری از ۱۷۰۰ شــعبه و باجه در سراسر 
کشــور و با نگاه عمل به مســئولیت های اجتماعی و با امضای 
تفاهم نامه با صندوق قرض الحســنه توســعه اشتغال برکت، 
گامی بلنــد را برای ادای دین به اقشــار آســیب پذیر و اعطای 
تســهیلات در ســریع ترین زمان به افراد معرفی شــده از سوی 

صندوق بردارد.
وی افــزود: به موجــب تفاهم نامــه منعقدشــده بانک با 

صنــدوق، آمادگی داریــم علاوه بر اعطای تســهیلات خدمات 
دیگــری همچون صــدور ضمانت نامــه و گشــایش اعتبارات 

اســنادی را برای معرفی شــدگان از ســوی صندوق به انجام 
رســانده و خدمات بیمه ای، کارگزاری و تأمین ســرمایه را نیز از 

طریق شرکت های هلدینگ مالی بانک ارائه کنیم.
مخبر، رئیس ســتاد اجرائی فرمان حضــرت امام(ره) نیز با 
اشــاره به اینکه طرح و ایده اجرائی تأسیس صندوق از دو سال 
پیش در بنیاد برکت شــکل گرفت، تصریح کرد: قرض الحسنه، 
نماد بانکداری اســلامی اســت و امیدواریم با افتتاح صندوق 
قرض الحسنه توســعه اشــتغال برکت، مردم بیش از همیشه 
طعم دریافت تســهیلات قرض الحسنه را احساس کنند. افتتاح 
این صندوق در آینده منشــأ یک تحول خواهد شــد و به زودی 
برکات آن را در بحث ایجاد اشــتغال و حمایت از شــرکت های 

دانش بنیان شاهد خواهیم بود.
وی بخش قابل توجهی از اشــتغال ایجاد شــده در کشور را 
از طریــق بنگاه های اقتصادی خرد ذکر کرد و افزود: ایجاد ۵۰۰ 
هزار فرصت شغلی در هر سال از طریق این صندوق در برنامه 

قرار دارد.
در خاتمه این مراســم، تفاهم نامه همــکاری بانک تجارت 
با صندوق توســعه و اشــتغال برکت به امضــای دولت آبادی 

مدیرعامل بانک و حیدری مدیر عامل این صندوق رسید.
به موجب ایــن تفاهم نامه بانک تجارت نســبت به افتتاح 
حســاب و پرداخت تســهیلات به معرفی شــدگان صندوق از 
طریق بسترهای کاملا دیجیتال اقدام خواهد کرد. پذیرش انواع 
تعهــدات در چارچوب قوانین و مقررات بانــک مرکزی و ارائه 
انواع خدمات بانکی الکترونیک به معرفی شــدگان صندوق، از 

دیگر مفاد این تفاهم نامه است.

افتتاح اولین صندوق قرض الحسنه اشتغال کشور با مشارکت بانک تجارت

شــرق: طرح «صیانت از فضای مجازی» که حالا به 
تصویــب مجلس هم رســیده، بدون  اغــراق یکی از 
جنجالی تریــن  و خبرســازترین مصوبه های دهه اخیر 
است. شــمار واکنش ها به این طرح از حساب خارج 
شــده؛ از خود نمایندگان تا وزرا تا مردم عادی. کلیاتی 
از طــرح بر اثر بمــب خبری ای که پــس از آن ترکید، 
عمــده جامعه را در مطلع کرد. اما عواقب اقتصادی؛ 
حتی بــه نظر این مســئله نیز برای عمــده مردم که 
می شود حدس زد یا خودشان یا در نزدیکی شان کسی 
کســب وکار اینترنتی داشته باشد، پوشیده نیست و این 
مسئله ای است که شــاید مردم قادر به توضیح آن با 
عدد و رقم نباشند  اما به واسطه حس عمومی کلیتی 
از آن را در ذهــن دارند. از منظر کلی هم اکنون برخی 
برآوردها از عواقب اقتصادی طرح در دســترس است 
و اظهارنظرهایــی درباره اثرات اقتصادی طرح از زبان 

مسئولان و فعالان اقتصادی نیز مطرح شده است.
  کسب وکار  تعطیل

اول از همــه اظهارنظــر اقتصادی وزیــر مربوطه، 
آذری جهرمی که در کانال شــخصی اش منتشر شد و 
می گوید: «بســیاری از صاحبان کســب وکارها و حتی 
پیام رسان های بومی، مخالفت خود با این پیش نویس 
را اعلام کرده اند. پس به طور مشخص حمایت مؤثری 
از کســب وکارها هم در میان نیست. البته با توجه به 
تحریم های گســترده اعمال شــده بر کاربران ایرانی از 
ســمت شــرکت های آمریکایی، حمایــت از خدمات 
بومی از سوی حاکمیت هم یک ضرورت است اما مگر 
می شــود حمایتی تعریف کنیم که حمایت شونده هم 

آنها را مخرب بداند؟».
دو نماینده اقتصــادی خود مجلس نیز با تصویب 
طــرح موافق نبودنــد؛ یکــی از اعضای کمیســیون 
اقتصادی مجلس و دیگری عضو کمیسیون کشاورزی. 
محمــودزاده، نماینــده مهاباد در مجلــس گفت این 
طرح به کســب وکارهای خانگی لطمــه می زند:  «به 
خاطر تحریم ها و عدم مراودات اقتصادی ایران با سایر 

پیام رسان های  کشــورها، 
خارجــی نمی تواننــد در 
دفتر  مــاه  چهــار  عرض 
مســتقل در ایــران ایجاد 
ایــن  نتیجــه  در  کننــد. 
خواهند  مسدود  شبکه ها 
شد و کسب وکار و مشاغل 

مردم تعطیل می شود».
به گفته نماینده مردم 
مهاباد: «در شــرایطی که 
بــه دلیل کرونا اشــتغال 
کشــور به شــدت کاهش 
یافته است و کسب وکارها 
مجــازی  فضــای  در 
گســترش یافتــه، مــردم 
دچــار ضــرر اقتصــادی 
طــرح  شــد.  خواهنــد 
از فضای مجازی  صیانت 
جبران ناپذیــری  لطمــه 
و کسب وکار  مشــاغل  به 

خانگی مردم وارد خواهد کرد». رضا الفت، سخنگوی 
اتحادیه کســب وکارهای مجازی نیز به شدت با طرح 
مخالف اســت و در مصاحبه با ایســنا گفت:  «تکلیف 
مردمی که در این شــرایط اقتصادی به اینستاگرام پناه 
آورده اند، چیســت؟ بسیاری از مردم در حال حاضر راه 
دیگری برای معاش ندارد و مسئولان باید پاسخ دهند 
که می خواهند برای این افراد چه کنند و این افراد بعد 

از قطع شدن اینستاگرام باید به کجا بروند؟».
در ادامــه الفــت آمــاری درباره کســب وکارهای 
اینســتاگرامی اعلام کرد و گفــت:  «آمار دقیقی در این 
زمینه وجود ندارد  اما تخمین ها می گوید قبل از شیوع 
ویروس کرونا ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار فروشنده در اینستاگرام 
فعــال بودند  امــا بعــد از کرونا این رقم بــه بیش از 
۳۰۰ هــزار نفر رســیده و حتی رقم یــک میلیون نفر 

هم مطرح شــده اســت  اما این رقم ۳۰۰ هزار نفر به 
نظر منطقی تر می رســد. باید به این نکته توجه شــود 
که این صفحات معمــولا چند نفری فعالیت می کنند 
و خانواده هم دارنــد؛ بنابراین جمعیت قابل  توجهی 
هستند» که می شود پذیرفت جمعیت شایان  توجهی 

تحت  تأثیر اقتصادی این طرح قرار می گیرند.
  سیبل اصلی: کم درآمدها و اقشار آسیب پذیر

اما برای روشن تر شــدن ابعاد اقتصادی می توان به 
حرف هــای فرزین فردیس، رئیس کمیســیون اقتصاد 
نوآوری و تحــول دیجیتال اتاق بازرگانی تهران نیز که 

به موضوع پرداخته است، رجوع کرد. 
او می گویــد: «تعداد کســانی کــه از طریق فضای 
مجازی ارتــزاق می کنند، در کمتریــن حالت چند صد 
هزار خانوار تخمین زده می شود. وقتی یک سرپرست 

نتوانــد  خانــواده 
محصــول خــود را بــر 
و  وب ســایت ها  بســتر 
بفروشــد  اپلیکیشــن ها 
یا فــروش آن بــا کندی 
شود  مواجه  ســختی  و 
خانواده  یــک  اقتصــاد 
آســیب خواهد دید. در 
روزانه  درآمــد  نتیجــه 
چندین میلیون نفر تحت 

تأثیر قرار می گیرد».
از  کــه  آمــاری 
ی  ش هــا و فر و ید خر
شــاهد  دارد،  اینترنتــی 
عواقــب  بــر  دیگــری 
اقتصــادی ســخت این 
است.  مردم  برای  طرح 
فرزیــن: «طبق  گفته  به 
پایان  در  رســمی  آمــار 
روزانــه   ۱۳۹۹ ســال 
نزدیک به ۶۰۰ هزار خریدوفروش بر بســتر شبکه های 
مجــازی و بازارگاه ها یــا پلتفرم هــای خریدوفروش 

صورت می گیرد. 
از ایــن رقم شــاید چیــزی نزدیک بــه یک چهارم 
مربوط به شــرکت دیجی کالا باشــد که بر بســتر وب 
صــورت می گیرد؛ امــا به طــور متوســط از این ۶۰۰ 
هزار تراکنــش مالی چیزی نزدیک به دوســوم یعنی 
۴۰۰ هزار خریدوفروش روی شبکه هایی مثل تلگرام و 

اینستاگرام انجام می شود».
مهم تر اینکه قشــری که تحت  تأثیر این طرح قرار 
می گیرند، عمدتا کســانی هســتند که قاعدتا دستشان 
به کار تضمین شــده با بیمه و حقوق و مزایا نمی رسد 
وگرنه قطعــا آن را به تجارتی که از صفر تا صدش را 
باید خودشــان انجام بدهند و بیمه و مزایا هم ندارد، 

ترجیح می دادند. ثانیا مردم ایران چون ایرانی هستند 
می دانند که وضعیت سیاســی کشــور به چه شــکل 
اســت و کسب وکارشان ممکن اســت با چند ساعت 
مذاکره میان تعدادی از سیاســت مداران کشــور نابود 

شود.
فرزیــن این موضــوع را نیز بیان کــرده:  «امروز در 
جامعه ما بخش مهمی از افراد کم بضاعت و کم توان 
خدمات و محصولات خودشــان را روی شــبکه های 
اجتماعــی مانند اینســتاگرام و تلگــرام و امثال آنها 
می فروشند؛ متأســفانه بسته شدن و محدودیت جدی 
در این فضاهای اجتماعی در وهله نخست بزرگ ترین 
آســیب را به این افراد خواهــد زد» و البته در  نهایت 
بــه حرفه ای ترها و تجارت های بــزرگ حتی در دنیای 
غیرمجازی هم آســیب های جدی می زند و حداقل از 

این نظر طرح جامعی به نظر می رسد.
اما باز این هم همه ماجرا نیست. بسیاری از مردم 
هم که امروز دورکاری می کنند کارشــان به مشــکل 

می خورد و معلوم نیست باید چه کنند.
یــك کارشــناس ارشــد مدیریت کســب وکارهای 
الکترونیــک، آقای طالبی، دیگر آخر ماجرا را می گوید. 
او در مصاحبه ای که با ایســنا کرده اســت، می گوید: 
« بــر این اســاس اجــرای ایــن طــرح در کوتاه مدت 
موجب از دســت رفتن حقوق کاربــران، در میان مدت 
کسب وکارهای کوچک و متوسط از بین خواهند رفت 
و در بلندمدت اثراتی بر کل اقتصاد جامعه نمود پیدا 
می کند و در  نهایت کســب وکارهای بزرگ نیز متضرر 
خواهنــد شــد؛ چرا که وقتــی گردش مالی نباشــد و 
اقتصاد کوچک شــود، بنگاه های بــزرگ اقتصادی نیز 
آســیب خواهند دید، ولی این رونــد «دومینو وار» رخ 

خواهد داد».
اما دربــاره آثار مثبت اقتصادی ایــن طرح؛ درباره 
این موضوع تاکنون مطلبی منتشــر نشــده اســت اما 
به هرحال این احتمال هســت کــه در روزهای آینده 

کسی این کار را بکند.

مجلــس و البته بهتر اســت بگوییم بخشــی از مجلس، این روزهــا پیگیر طرحی به 
نام «صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی» اســت. چنین طرحی و شــیوه پیگیری 
آن ابهامــات و نگرانی هایی را درپی داشــته اســت. در اینجا به صــورت کوتاه به چنین 
ابهام های ســاختاری درباره این طرح می پردازیم. واژگان به  کار گرفته شده در این عنوان 
خود چالش برانگیز است. صیانت از کدام بخش از حقوق کاربران؟ صیانت از حقوق در 

برابر چه خطراتی؟ در برابر هکرها؟ بدافزارها؟ سایت های مستهجن؟ خطرات امنیتی؟
پرســش و ابهام دیگر، درباره فرایند رسیدگی به این طرح است که با استناد به اصل 
۸۵ قانون اساسی به کمیسیون یا گروه مشخصی از نمایندگان سپرده می شود و در عمل 
همه نمایندگان که نمایندگان مردم و جمهور هســتند، در آن نقشــی ندارند. درحالی که 
اصل یادشــده، شرایط ضروری را برای واگذاری بخشی از وظایف مجلس به هیئت ویژه 
مبنا قرار داده اســت، آیا ضروری ترین حوزه برای ورود در شــرایط کنونی فضای مجازی 
اســت؟ آیا ضروری تر از حفظ جان و ســلامت مردم و تأمین معیشت آنها در این روزها 
موضوعی وجود دارد؟ برای بســیاری از مردم داشتن مسکن آرزو شده و خرید و مصرف 

پروتئین، میوه و... بسیار دشوار شده است.
مگر جناح برنده انتخابات مجلس نمی خواســتند مجلســی انقلابی تشکیل دهند تا 
مجلس یک بار دیگر در «رأس امور» قرار گیرد؟ آیا چنین روندی به معنای در رأس بودن 
مجلس اســت؟ مجلس تنها با مشارکت و خرد جمعی همه نمایندگان می تواند داعیه 
در رأس امور بودن داشته باشــد، نه اندک گزینی و کارهایی که مشارکت نمایندگان همه 
مردم را دربر نداشته باشد، آن هم برای موضوعی که نمی تواند مصداق شرایط اصل ۸۵ 
را داشته باشد و در مقایسه با وضعیت بهداشتی- درمانی و اقتصادی- معیشتی اولویت 

نخست نیست و حتی می تواند با محدودشدن، مشکلات اقتصادی را افزایش دهد.

از این ابهامات که بگذریم، مگر نمایندگان «مجلس انقلابی» نمی خواســتند مجلسی 
تشــکیل دهند تــا از «رنج مردم بکاهنــد»؟ این گونــه می خواهند به ایــن «برنامه ها و 
وعده های دوران انتخاباتشــان» برســند و جامعه را برخوردار از اقدامات سازنده شــان 
کنند؟ کافی اســت چشــم ها را باز کنیم و ابعاد رنج ها و ســختی های مردم برای گذران 
زندگی روزمره را ببینیم؛ بی کاری، فقر، گرانی و تورم، مشــکلات بهداشــتی و درمانی در 
زمانی که کرونا جولان می دهد و در مقایســه  با دیگر کشورها سهم ناچیزی از جمعیت 
کشــور واکســن کرونا دریافت کرده اند و در نتیجه هر روز شــاهد ابتلای ده ها هزار نفر از 
هم وطنــان عزیزمان به کرونا و ازدســت دادن تعداد زیادی از آنها هســتیم... اینها همه 
بخشــی از صدها مشــکلات گریبانگیر کشــور در شــرایط تحریم اقتصادی است. در این 
شــرایط «طراحان محترم طرح صیانت» به سوی «ساماندهی فضای مجازی» در قالب 
«صیانت از حقوق کاربران» رفته اند، آن هم در شــرایطی که بخش قابل توجهی از اندک 
کســب وکارهای موجود به صورت نصف و نیمه با استفاده از همین فضای مجازی ادامه 
فعالیت می دهند. با برچیدن یا محدودکردن این فضا، کســب وکار این گروه از هم وطنان 
بسته می شــود و مردم هم برای تأمین مایحتاج ضروری خود بیش از گذشته به سختی 

دچار می شوند.
تصمیم هــای مجلس باید جوهره خرد جمعی جامعه باشــد و بــرای اداره جامعه 
ریل گذاری کند نه اینکه بدون اولویت شناســی کارشناســانه گرهی بر گره های موجود و 
طاقت فرســا بیفزاید. اگر ملاحظات دیگری از این طــرح در ذهن طراحان وجود دارد که 
انجام آن را برایشــان «ضروری» کرده اســت، به صورت شــفاف آن را بــا مردم در میان 
بگذارند نه آنکه با واژگان مبهم و ایهام گونه نام گذاری شود. واژه ها هم معنای فرهنگی 
و هم بار حقوقی دارند، به ویژه واژگانی که در دستگاه قانون گذاری به کار گرفته می شوند.

جامعه ما با مشــکلاتی که این روزها با آن دست وپنجه نرم می کند، در شرایط عادی 
قرار ندارد. تحریم ها همچنان برقرار اســت و ادبیــات طرف های مذاکره کننده غربی نیز 
نویــد رفع آنها در آینــده نزدیک را نمی دهد و حتی «شــرکای بین المللی»مان برخلاف 
آنچه خودشان با ژست دیپلماتیک ادعا می کنند و توسط برخی در داخل نیز این ادعاها 
با صدای بلند تکرار می شــود، برای ما دل نمی سوزانند و در پی منافع خودشان  هستند 
تــا جایی که در فرایند ارائه واکســن کرونا نیز بیشــتر منافع خود را پــی می گیرند تا نیاز 

حیاتی ما را.
دولت جدید نیز که چند روز دیگر مســتقر می شود در این شرایط سخت اقتصادی نیاز 
به حمایت همه قوا برای کاســتن از دامنه مشکلات فزاینده دارد. با این توصیف، عقلانی 
است تا مجلس محترم اولویت های جامعه را شناسایی و پیگیری کند. اگر قرار است پیگیر 
صیانت باشد هیچ چیزی اولویت دارتر از صیانت از جان و سلامت مردم، معیشت مردم، 
عزت و کرامت نفســانی آنها و «منافع ملی» به معنای واقعی آن نیست. اولویت شناسی 
عقلانی این اســت که کاری کرد تا شــأن ایرانیان در کف خیابان های شهرهای ارمنستان 
و کشــورهای دیگر برای دریافت واکسن کرونا خدشه دار نشود، تا جوانان و استعدادهای 
این ســرزمین برای یافتن کار و زندگــی بهتر به خارج مهاجرت نکنند، تا هر روز شــاهد 
ابتلا و درگذشــت هم وطنانمان به خاطر کرونا نباشــیم، تا کسب وکارها تعطیل و فعالان 
و کارگران بی کار نشــوند، تا خشــونت های ریز و درشــت و جرائم پنهان و پیدا گسترش 
نیابنــد، تا ارزش پول ملی به تاراج نرود و... . تا شایسته ســالاری، دادگری، پاکدســتی و 
اخلاق مداری در جامعه نهادینه شود و انسجام و هویت ملی تقویت شود. بهتر است در 
همه بخش های جامعه با روحیه مسئولیت پذیری در قبال مردم و جامعه مان، اولویت ها 

را به خوبی برگزینیم.

اولویت هاى صیانت
اصغر میرفردى . دانشیار جامعه شناسى دانشگاه شیراز


